
〈商業・貿易及び観光〉－３７－

６　商 業 ・ 貿 易 及 び 観 光

　　次表１～２商業統計調査（卸売業・小売業が調査対象）の結果による数値である。

１　商業の推移
（単位：人・万円）

区　　　　　　　　分
商　　店　　数

従 業 者 数
年 間 商 品
販 売 額

商 品
手 持 額総数 法人 個人

平 成 ９ 年
６ 月 １ 日 現 在

総 数 495 206 289 2,688 6,597,374 471,281
卸 売 業 64 ・・・ ・・・ 507 2,676,486 125,770
小 売 業 431 ・・・ ・・・ 2,181 3,920,888 345,511

平 成 １ １ 年
７ 月 １ 日 現 在

総 数 470 201 269 2,737 6,205,645 ・・・
卸 売 業 64 48 16 475 2,564,695 ・・・
小 売 業 406 153 253 2,262 3,640,950 ・・・

平 成 １ ４ 年
６ 月 １ 日 現 在

総 数 398 176 222 2,241 4,802,239 334,167
卸 売 業 49 ・・・ ・・・ 382 2,012,614 96,813
小 売 業 349 ・・・ ・・・ 1,859 2,789,625 237,354

平 成 １ ６ 年
６ 月 １ 日 現 在

総 数 404 142 208 2,250 4,865,000 ・・・
卸 売 業 54 ・・・ ・・・ 385 2,285,603 ・・・
小 売 業 350 ・・・ ・・・ 1,865 2,579,397 ・・・

平 成 １ ９ 年
６ 月 １ 日 現 在

総 数 365 169 196 2,147 5,392,764 360,097
卸 売 業 54 43 11 354 2,205,757 141,816
小 売 業 311 126 185 1,793 3,187,007 218,281

注）平成１１年・平成１６年調査については簡易調査である。 市、企画広報課調

２　商業の概況（平成１９年商業統計調査の結果）

産　　業　　分　　類 商店数
従業員数 年間販売額 商品手持額 売場面積

(人） (万円） (万円） （㎡）
総　　　　　　　　　　　　　数 365 2,147 5,392,764 360,097 31,811

卸
　
　
売
　
　
業

計 54 354 2,205,757 141,816 -
各 種 商 品 業 -卸 売 - - - -
繊 維 ・ 衣 服 等 卸 -売 業 - - - -
飲 食 料 品 業 6卸 売 34 Ｘ Ｘ -
建 築 材 料 、 鉱 物 ・

21 134 935,733 88,093 -
金 属 材 料 等 卸 売 業
機 械 器 具 業 14卸 売 75 405,780 33,214 -
そ の 他 の 卸 売 業 13 111 Ｘ Ｘ -

小
　
　
売
　
　
業

計 311 1,793 3,187,007 218,281 31,811
各 種 商 品 業 3小 売 133 301,758 19,246 7,786
繊 物 ・ 衣 服 ・

38 104 79,733 27,168 3,294
身 の 回 り 品 小 売 業
飲 食 料 品 業 111小 売 700 663,060 35,917 8,357
自 動 車 業 27・ 自 転 車 小 売 139 348,674 16,437 447
家 具 ・ じ ゅ う 器 ・

23 93 133,356 30,472 4,895
機 械 器 具 小 売 業
そ の 他 の 小 売 業 109 624 1,660,426 89,041 7,032

市、企画広報課調



－３８－〈商業・貿易及び観光〉

　 　・速報値であり、確定値ではない。

注）速報値であり、確定値ではない。

隻数 純トン数 隻数 純トン数 隻数 純トン数 隻数 純トン数
102 425,584 109 455,704 94 428,735 106 618,809

1 31,388 2 2,415 4 3,478 2 16,749
101 394,196 107 453,289 90 425,257 104 602,060

　　　姫路税関支署相生出張所調

（単位：千円）

（単位：千円）

　　　姫路税関支署相生出張所調

　　　姫路税関支署相生出張所調

303,482

78,460

7,979,512

115,871

5,907,276

商　　品　　区　　分

３　商品別輸出入状況(年間）

　（１）　輸　出

一 般 機 械

電 気 機 器

平成１７年

14,558,768

238,243

472,176

7,744,702

125,109

精 密 機 器 類

そ の 他

95,160 25,873

207,939 59,071

資料：船舶統計による。

総　　　　　　　　数
日　　　　本　　　　船

総 額

電 気 機 器

金 属 製 品

商　　品　　区　　分

総 額

非 金 属 鉱 物 製 品

鉄 鋼

2,714

非 金 属 鉱 物 製 品

金 属 製 品

20,931

297,810

石 炭 ・ コ ー ク ス

資料：外国貿易統計による。

120,684

元 素 及 び 化 合 物

6,944,177

265,023

244,413

外　　　　国　　　　船

1,295,985

-

一 般 機 械 1,127,293

65,704

粗 鉱 物

6,801,229

53,585

4,964,671

143,530 108,182

-

5,062,135

80,928

平成１８年

670,654 390,523

3,343,265 773,340

1,530,2661,786,599

8,050,585

107,903

11,060,757

99,990123,196

9,512

36,431

平成１９年

14,133,688

7,694

150,845

12,738,097

70,051

1,021,068

平成１９年

　（２）　輸　入

829,080

0

平成１７年 平成１８年

資料：外国貿易統計による。

輸 送 用 機 器

注）・姫路税関支署相生出張所において、輸出入の許可を受けた貨物の額である。

1,456,543

-

9,698

平成２０年

13,412,760

1,587

344,733

349,135

11,743,726

19,390

890,534

平成２０年

9,131,525

164,982

7,674,533

126,888

46,518

224,330

区　　　　　　　分

-

3,740

注）相生港(開港）に入港した外国貿易船の数値である。

４　外国貿易船入港状況(年間）

平成１７年 平成１８年 平成１９年 平成２０年

そ の 他



〈商業・貿易及び観光〉－３９－

５　観光客推計人員（各年度末現在）

（単位：千人）

年　　　度 総　　　数
日帰・宿泊客別 県内・県外客別

日　帰　客 宿　泊　客 県　内　客 県　外　客

平成 １５ ７８７ ７３５ ５２ ５６１ ２２６

１６ ７７９ ７２８ ５１ ５５０ ２２９

１７ ７７３ ７２３ ５０ ５４７ ２２６

１８ ７４０ ６９０ ５０ ５２４ ２１６

１９ ６６３ ６１２ ５１ ４７７ １８６

市、産業振興課調

６　宿泊施設数（各年３月末日現在）

（単位：軒）

区　　分 ホ　　テ　　ル 旅　　　　　館 そ　　の　　他

平成 １６ １ １０ ４

１７ １ ９ ４

１８ ２ ９ ４

１９ ３ ９ ４

２０ ４ ９ ４

資料：厚生労働省報告分による。 　　赤穂健康福祉事務所調




